- 1 -

镇安县庙沟镇人民政府文件

庙政发〔2023〕27 号

庙沟镇人民政府
关于切实做好 2024 年春季农业生产工作的

通 知

各村委会：

当前正值春季农业生产的黄金时期，为深入贯彻习近平总书

记关于粮食安全的重要指示精神，积极响应中央和省市“稳面积

增单产”的粮油生产决策部署，做好春季农业生产工作。各村要

充分认识春季农业生产的紧迫性和重要性，切实将大豆玉米带状

复合种植、春播玉米单产提升方案落实落细落地，现就有关事项

通知如下：

- 2 -

一、认清形势，增强春季农业生产责任感

围绕“稳政策、稳面积、增单产”的要求，做好春耕备耕，

强化田间管理，为夏粮丰收和农产品供给打下坚实基础。一要稳

定粮油生产。稳定小麦、玉米等主要谷物种植面积，扩大玉米大

豆套种面积，鼓励油料种植。提高复种指数，增加农业综合效益，

力争全年粮油产量达到 2875 吨以上。二要加强田间管理。积极

开展新品种、新技术、新机具引进、试验、示范和技术培训，大

力推广土地深翻、测土配方施肥技术的运用，及时引水灌溉、开

沟施肥，促进水肥吸收，抓好小麦和油菜的追肥、病虫草害的防

治，组织开展春季抗旱、冻害防御等关键措施的落实，不断增强

农业生产抵御自然病害能力和水平。

二、突出重点、聚力抓好产业发展

巩固产业脱贫成果，加快产业体系建设，确保农业增效、农

民增收。一要抓好烤烟产业。围绕全年发展 2700 亩烤烟目标任

务，扎实做好烤烟生产各项准备工作。二要抓好蚕桑产业。围绕

建设高产桑园 6000 亩、发种 2200 张、3 月底前完成全镇 6000

亩桑枝修剪、施肥、松土等桑园科管。引导发动群众利用当地资

源，多养蚕，养好蚕，春蚕发种 1500 张以上；4 月底前完成蚕

具、蚕药等物资调运，做好小蚕共育室、养蚕室、养蚕工厂的消

毒消杀工作。三要抓好食用菌产业。围绕全年发展 100 万袋食用

菌生产目标，重点加强蒿坪羊肚菌的种植管理。四要抓好生态养

猪产业。全镇生态养猪目标任务 1000 头，各村至少完成 100 头

- 3 -

养殖任务，鼓励养殖大户扩大养殖规模，确保完成任务。五要抓

好其它小众产业。抓好魔芋产业规模化发展，全年魔芋种植面积

700 亩。培育魔芋种植大户，促进魔芋产业壮大发展。

三、强化领导，全力推进工作落实。

为确保我镇 2024 年农业生产。一是加强组织领导。成立镇

春季农业生产工作领导小组，由镇长张亚莉任组长、副镇长郝晓

明任副组长，农综站干部、各村支书等为成员，领导小组办公室

设在镇农业综合服务站，全面推进我镇工作落实。二是做好宣传

引导。动员群众走进田间地头，开展生产，因地制宜发展农业产

业，各村产业指导员要深入一线了解群众春季生产中存在的问题

和困难，及时协调处理，做好服务指导。三是强化物资保障。农

综站要加强配套物资采购与配送，做到一物一用、专物专用。农

综站成立专项工作督导组，实地了解工作进展、存在问题等情况，

推进示范展示，提高全镇粮食生产水平。四是强化技术服务。要

充分利用现有四支力量，驻村入户搞好技术服务，深入田间地头

搞好春耕生产，做到生产到哪里，技术服务到哪里，全面提升春

季农业生产的科技含量，为实现全年农业增产农民增收目标提供

技术保障。五是信息调度上报。各村要定期上报任务进度、工作

动态、总结工作经验，要做好现场观摩、联合测产等活动，推动

秋粮单产提升行动取得实效。

附件：1.庙沟镇 2024 年农业生产计划任务分解表

- 4 -

2.庙沟镇 2024 年粮油生产任务分解表

3.庙沟镇 2024 年畜牧生产任务分配表

4.蚕桑、烤烟落实情况统计表

5.庙沟镇春季生产领导小组名单

庙沟镇人民政府

2024 年 3 月 20 日

- 5 -

附件 1

庙沟镇 2024 年农业生产计划任务分解表

序号 村名称

桑蚕 食用菌 烤烟 魔芋 蔬菜 水杂果 生态养猪 备注

全年任务 春季任务
全年任

务

全年任

务
全年任务 全年任务 全年任务 全年任务

桑园大豆

套种示范

点

科管

桑园（亩）

发种

（张）

高产

桑园培育（亩）

发种

（张）

栽培量

（万袋）

种植面

积（亩）

种植面积

（亩）
面积（万亩） 产量（吨） 产量（吨） 1000（头） 面积（亩）

全镇合计 8930 2200 4000 1500 100 2700 700 0.21 0.35 19 1050 100

1 三联村 1000 270 730 190 300 105 0.05 0.08 4 230

2 五一村 1500 495 400 360 0 96 0.02 0.035 2 100

3 五四村 1500 500 730 350 150 95 0.03 0.05 2 100

4 蒿坪村 1500 270 800 220 100 1100 110 0.03 0.05 3 100 100

5 中坪村 1500 460 800 300 150 100 0.035 0.055 3 120

6 双喜村 1500 125 270 70 500 100 0.025 0.045 3 300

7 东沟村 430 80 270 10
500

94 0.02 0.035 2 100

- 6 -

附件 2

庙沟镇 2024 年粮油生产任务分配表

序号 村
播种面

积

总产

量

小麦 玉米 马铃薯 大豆 其他粮食作物 油料 备注

面积 产量 面积 产量 面积 产量（折粮） 面积 产量 面积 产量 面积
“非粮化”耕地发

展粮油生产

全镇合计 16615 2875 2340 384 6635 1393 4510 793 2620 217 510 88 780 70.21

1 三联 3025 529 420 69

1210（其中密植示

范田 200 亩，玉米

大豆套种 100 亩）

255 850 150 465 39 90 16 100
6.9（示范点 55.8

亩）

2 中坪 1800 319 290 48
710（其中密植示

范田 150 亩）
150 480 84 340 28 55 9 50 6.87

3 蒿坪 1990 333 270 44
775（其中密植示

范田 60 亩）
162 500 88 350 29 60 10 50 0

4 五四 2700 460 370 61
1080（其中密植示

范田 150 亩）
227 730 128 360 30 80 14 200 43.7

5 双喜 2900 506 400 66
1170（其中密植示

范田 200 亩）
245 810 143 430 36 90 16 160 4.34

6 五一 2100 371 310 50
850（其中密植示

范田 120 亩）
178 580 102 340 28 75 13 50 5.2

7 东沟 2100 357 280 46
840（其中密植示

范田 120 亩）
176 560 98 335 27 60 10 170 3.2

注：表中其他粮食作物包括红薯、水稻、谷子、高粱、大麦、荞麦、燕麦、糜子、红小豆、绿豆等粮食作物。

- 7 -

附件 3

庙沟镇 2024 年畜牧生产任务分配表

序号 村
牧业总产

值

猪饲养量 猪出栏量 牛饲养量 牛出栏量 羊饲养量 羊出栏量 肉类产量 禽饲养量 禽蛋产量 蜂

全镇合计
0.27

（亿元）

10600

（头）

630

（头）

550

（头）

150

（头）

6300

（头）

2400

（头）

600

（吨）

50000

（只）

230

（吨）

600

（箱）

1 三联村 0.05 1800 107 80 22 1060 405 100 850 50 100

2 五一村 0.04 1000 60 60 17 820 312 80 630 30 80

3 五四村 0.04 1200 70 120 32 900 342 80 630 30 80

4 蒿坪村 0.04 1800 107 65 18 940 358 90 940 35 90

5 中坪村 0.04 1900 112 70 19 900 343 100 730 35 90

6 双喜村 0.04 1600 96 75 20 840 320 80 620 30 80

7 东沟村 0.03 1300 78 80 22 840 320 70 600 20 80

- 8 -

附件 4

庙沟镇 2024 年春蚕、烤烟落实情况统计表
村（盖章）： 日期：

序

号
村名

蚕桑 烤烟

备注
2023 2024 2023 2024

春季计

划（张）

其中春

蚕落实

全年实

际落实

（张）

全年计划

（张）

其中春

季计划

其中春

蚕落实

全年计划

（亩）

实际落实

（亩）

全年计划

（亩）

实际落实

（亩）

1 三联村 190 140 280 280 190 300 124 117

2 五一村 360 285 620 600 360 0 0 0

3 五四村 350 220 430 440 350 150 78 74

4 蒿坪村 220 130 303 320 220 1100 1007 956

5 中坪村 300 205 332 342 300 150 61 58

6 双喜村 70 62 92 100 70 500 337 320

7 东沟村 10 9 17 18 10 500 422 500

合计 7 1500 1051 2074 2100 1500 2700 2029 2025

- 9 -

附件 5

庙沟镇春季生产领导小组名单

组 长：张亚莉 镇 长

副组长：郝晓明 副镇长

成 员：潘道军 农综站站长

杨青龙 农综站干部

侯宏杰 农综站干部

何 姣 农综站干部

朱宏莉 农综站干部

曹承举 中坪村支部书记

董同权 双喜村支部书记

郭 杰 东沟村支部书记

吴良华 三联村支部书记

杨召卿 蒿坪村支部书记

付增寿 五四村支部书记

候启良 五一村支部书记

领导小组下设办公室 1 个，专班 3 个，潘道军担任办公室

主任，朱宏莉负责日常办公，具体负责日常业务、日调度、

单产提升、复合种植、技术指导、病虫害防治等工作。

一、春播玉米单产提升专班

组长：郝晓明

组员：潘道军 杨青龙 何 姣 朱宏莉 各村支书

工作职责：遵照县春播玉米单产提升实施方案要求，及

时提供技术指导，促进春播玉米单产提升。

- 10 -

三、大豆玉米带状复合种植专班

组长：郝晓明

组员：潘道军 杨青龙 朱宏莉 吴良华

工作职责：遵照县大豆玉米带状复合种植示范点创建实

施方案的要求，扎实推进示范点创建工作，提升粮食产量，

确保示范效果。

三、技术指导和病虫害防止专班

组长：潘道军

组员：杨青龙 何姣 朱宏莉

工作职责：遵照我县主推的三种模式开展技术指导，合

理密植，科学种植，扩大大豆种植面积。运用绿色防控，综

合防治的措施，开展病虫害防治工作，促农作物稳健生长、

单产提升。

	庙沟镇2024年畜牧生产任务分配表